
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

HOTĂRÂREA NR. 136 
din 24.11.2023 

privind neasumarea responsabilității organizării și derulării procedurilor de atribuire a 
contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor și pentru derularea măsurilor educative, aferente 

Programului pentru școli  al României în perioada 2023-2029, pentru unitățile de învățământ din orașul 
Șimleu Silvaniei 

 
 

 Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă  publică;  
Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr.21806/2023 al Primarului oraşului Șimleu Silvaniei; 
- Raportul de specialitate comun nr.21807/2023 al Biroului financiar, contabilitate, buget și control financiar preventiv și 
Compartiment Achiziții Publice; 
-Adresa nr.16734/2023 a Consiliului Județean Sălaj, înregistrată sub nr. 15438/2023; 
- Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură; 
- Avizul Comisiei  juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea drepturilor 
omului, culte şi problemele minorităţilor; 

În baza prevederilor: 
- Ordonanța nr. 13 din 18 august 2017 privind aprobarea participării României la Programul pentru şcoli al Uniunii Europene; 
- Legii nr. 55 din 6 martie 2018 pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 13/2017 privind aprobarea participării României la 
Programul pentru şcoli al Uniunii Europene; 
- HG nr. 652 din 3 august 2023 privind aprobarea Programului pentru şcoli al României în perioada 2023-2029, precum şi 
pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în anul şcolar 2023-2024 
- art. 129 alin. 2 lit.a), b) și d), alin. 7 lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare;  
 În temeiul art. 139 alin. 3 lit. a) și art. 196 alin.1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 

  HOTĂRĂŞTE:    
                                           

 Art.1. Neasumarea responsabilității de către Orașul Șimleu Silvaniei cu privire la organizarea și derularea procedurilor 
de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor și pentru derularea măsurilor educative aferente 
Programului pentru școli al României, în perioada 2023-2029, pentru unitățile de învățământ din Orașul Șimleu Silvaniei. 
 Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Șimleu Silvaniei, Birou 
financiar, contabilitate, buget și CFP și Compartimentul Achiziții Publice 
 Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
            -Primarul oraşului Şimleu Silvaniei;  
                         -Prefectul Judeţului Sălaj; 
           - unitățile de învățământ din orașul Șimleu Silvaniei; 
            -Birou financiar, contabilitate, buget și CFP;  
                         -Compartimentul Achiziții Publice  
            -dosar hotărâri. 

           -se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro. 
  
 Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi,24.11.2023, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. 3 lit.a)  din OUG nr. 57/2019, cu un număr de 12 voturi pentru, 0 

voturi împotrivă, 2 voturi abţineri, din totalul de 14 consilieri locali prezenţi. 
 
 

               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                  CONTRASEMNEAZĂ,  
                           SABO IOAN                                                    SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                             LUMINIȚA-NICOLETA GAL  

http://www.simleusilvaniei.ro/

